
注）この資料に使用した値はすべて速報値であり、後日修正することがあります。
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災害時気象資料
―令和6年7月10日から11日にかけての山口県の大雨について―



概要

【気象の状況】
7月10日から11日にかけて華中から朝鮮半島にのびる梅雨前線が九州北部地方まで南下し停滞した。前線

に向かって暖かく湿った空気が流れ込み、大気の状態が非常に不安定となり、山口県内は広い範囲で大雨と
なった。

【大雨の状況】
山口県では、7月10日夕方から局地的に雷を伴った雨が断続的に降った。11日未明には下関市下関付近及

び下関市菊川付近で解析雨量でおよそ100ミリの猛烈な雨が降り、「記録的短時間大雨情報」を発表した。この
一連の雨で、10日から11日までの総降水量は、下関（下関市）で240.5ミリ、広瀬（岩国市）で213.0ミリ、山口（山
口市）で210.0ミリを観測した。また、下関（下関市）では、1時間降水量85.5ミリ、3時間降水量132.0ミリ、鹿野
（周南市）では、3時間降水量116.0ミリを観測し、観測史上1位の記録を更新した。

【災害の状況】（山口県調べ 7月12日12時00分現在）
住家被害： 床上浸水3棟以上（宇部市3棟、下関市棟数調査中）

床下浸水8棟以上（宇部市5棟、山口市1棟、防府市1棟、下松市1棟、下関市棟数調査中）
※下関市の住家被害は12棟
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日付 要素 地点 降水量（ミリ） 起時 統計開始年 備考

7月10日

最大1時間降水量 広瀬（岩国市） 60.0 21時28分 1976 ７月極値

最大3時間降水量
広瀬（岩国市） 135.0 21時40分 1976 ７月極値

鹿野（周南市） 116.0 21時50分 2010 ７月・年間極値

7月11日

最大1時間降水量 下関（下関市） 85.5 1時37分 1908 ７月・年間極値

最大3時間降水量 下関（下関市） 132.0 3時20分 1976 ７月・年間極値

最大24時間降水量 鹿野（周南市） 196.5 9時50分 2010 ７月極値

【極値更新表】（1時間、3時間、24時間降水量）



10日03時

10日09時

10日15時

10日21時

11日03時

11日09時

11日15時

11日21時

天気図及び気象衛星画像 ７月10日～７月11日 ６時間毎
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気象レーダー画像（7月10日 3時間毎）
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気象レーダー画像（7月11日 3時間毎）
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アメダス総降水量の分布図（7月10日～7月11日）
地点名 総降水量

（ミリ）

須佐 26.0

萩 72.5

油谷 51.0

篠生 104.0

徳佐 98.5

羅漢山 137.0

秋吉台 149.5

鹿野 200.0

広瀬 213.0

豊田 173.0

東厚保 184.0

山口 210.0

和田 180.5

岩国 124.0

防府 172.0

下松 123.0

玖珂 119.5

下関 240.5

宇部 133.5

柳井 129.5

安下庄 143.5

下関
（下関市）

240.5ミリ

山口
（山口市）

210.0ミリ

和田
（周南市）

180.5ミリ

広瀬
（岩国市）

213.0ミリ

東厚保
（美祢市）

184.0ミリ

鹿野
（周南市）

200.0ミリ
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キキクルの最大危険度（7月10日）

土砂災害 浸水害

洪水災害

※最大危険度は、それぞれのキキクルにおいて各格子ごとに当該日で最も高くなっ
た危険度を表示したものです。
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キキクルの最大危険度（7月11日）

土砂災害 浸水害

洪水災害

※最大危険度は、それぞれのキキクルにおいて各格子ごとに当該日で最も高くなっ
た危険度を表示したものです。
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アメダス降水量の時系列図（7月10日～11日）
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アメダス降水量の時系列図（7月10日～11日）
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アメダス降水量の時系列図（7月10日～11日）
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アメダス降水量の極値表（7月10日～ 11日）
セルの背景色 背景色が表す順位

年間の1位

月別の1位

期間合計

降水量（mm） 降水量 起日 降水量 起時 降水量 起時

萩 (萩市) 72.5 55.0 7月10日 28.5 2024/7/10 18:30 14.0 2024/7/10 17:42

下関 (下関市) 240.5 150.5 7月11日 85.5 2024/7/11 1:37 20.0 2024/7/11 1:20

山口 (山口市) 210.0 134.5 7月10日 55.0 2024/7/10 19:23 16.5 2024/7/10 19:22

須佐 (萩市) 26.0 17.0 7月10日 9.0 2024/7/10 18:23 3.5 2024/7/10 17:44

油谷 (長門市) 51.0 37.5 7月10日 13.5 2024/7/10 18:04 7.5 2024/7/10 18:05

篠生 (山口市) 104.0 68.0 7月10日 29.5 2024/7/10 21:09 14.5 2024/7/10 18:15

徳佐 (山口市) 98.5 76.5 7月10日 42.5 2024/7/10 21:11 16.0 2024/7/10 20:37

羅漢山 (岩国市) 137.0 96.0 7月10日 39.5 2024/7/10 21:44 14.0 2024/7/10 21:05

秋吉台 (美祢市) 149.5 79.0 7月10日 53.5 2024/7/11 1:07 15.5 2024/7/10 17:57

鹿野 (周南市) 200.0 140.0 7月10日 48.0 2024/7/10 20:03 14.5 2024/7/10 21:16

広瀬 (岩国市) 213.0 155.5 7月10日 60.0 2024/7/10 21:28 18.0 2024/7/10 21:24

豊田 (下関市) 173.0 102.5 7月10日 64.0 2024/7/11 0:47 15.0 2024/7/10 17:40

東厚保 (美祢市) 184.0 98.0 7月11日 62.5 2024/7/11 1:25 16.0 2024/7/11 0:57

和田 (周南市) 180.5 119.5 7月10日 48.0 2024/7/10 21:51 16.5 2024/7/10 21:47

岩国 (岩国市) 124.0 77.0 7月11日 28.0 2024/7/11 2:08 16.5 2024/7/11 2:04

防府 (防府市) 172.0 99.5 7月11日 59.5 2024/7/11 2:10 19.5 2024/7/11 1:22

下松 (下松市) 123.0 70.5 7月11日 48.0 2024/7/11 2:38 18.5 2024/7/11 1:52

玖珂 (岩国市) 119.5 65.0 7月11日 29.5 2024/7/11 2:48 16.0 2024/7/11 2:01

宇部 (宇部市) 133.5 88.5 7月11日 60.5 2024/7/11 2:07 20.0 2024/7/11 1:34

柳井 (柳井市) 129.5 82.0 7月11日 50.0 2024/7/11 3:04 21.5 2024/7/11 2:14

安下庄 (大島郡周防大島町) 143.5 104.5 7月11日 46.5 2024/7/11 3:22 13.5 2024/7/10 23:01

地点名（市区町村名）
最大日降水量（mm） 最大1時間降水量（mm） 最大10分間降水量（mm）



大雨警報・注意報の発表状況（7月10日～7月11日）
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一次細分区域名 西部 中部 東部 北部

市町村等をまとめた
地域名

下関
宇部・山陽
小野田

山口・防府 周南・下松 岩国 柳井・光 萩・美祢 長門

市町村等

日時

下
関
市

宇
部
市

山
陽
小
野
田
市

山
口
市

防
府
市

下
松
市

周
南
市

岩
国
市

和
木
町

光
市

柳
井
市

周
防
大
島
町

上
関
町

田
布
施
町

平
生
町

萩
市

美
祢
市

阿
武
町

長
門
市

7月10日

18時13分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
19時37分 △ △ △ ○ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
21時12分 △ △ △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △
22時02分 ○ △ △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △
22時12分 ○ △ △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ △
23時19分 ○ △ △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
23時44分 ◎ △ △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
23時51分 ◎ △ △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ ● △ △

7月11日

00時04分 ◎ ● △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ ● ● △ △
00時12分 ◎ ● △ ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ ● ● △ ●
00時22分 ◎ ● ● ◎ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ ● ● △ ●
00時32分 ◎ ● ● ◎ ● △ ● ● △ △ △ △ △ △ ● ● △ ●

00時52分 ◎ ● ● ◎ ● △ ● ● △ △ △ △ △ △ ● ◎ △ ●
01時22分 ◎ ◎ ◎ ◎ ● △ ● ● △ △ △ △ △ △ ● ◎ △ ●
01時42分 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ ● ◎ △ ●
01時51分 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ △ ● ◎ △ △ △ △ △ △ △ ● ◎ △ ●
02時12分 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○ ◎ ◎ △ △ △ △ △ △ △ ● ◎ △ ●
02時21分 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○ ◎ ◎ △ ○ △ △ △ △ △ ● ◎ △ ●
02時52分 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○ ◎ ◎ △ ○ △ △ △ ○ △ ● ◎ △ ●
05時48分 ● ● ● ● ● ○ ◎ ◎ △ ○ △ △ △ ○ △ ● ● △ △
07時13分 ● ● ● ● ● ○ ◎ ◎ △ ◎ ● ● ● ◎ ● ● ● △ △
08時04分 ● ● ● ● △ △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● △ ● 解 解
11時06分 △ △ △ △ △ 解 △ △ 解 △ △ △ △ △ △ △ △
16時30分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

□：特別警報（浸水害） ■：特別警報（土砂災害） ☆：特別警報（浸水害、土砂災害）
○：警報（浸水害） ●：警報（土砂災害） ◎：警報（浸水害、土砂災害） △：注意報 解：解除



洪水警報・注意報の発表状況（7月10日～7月11日）
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一次細分区域名 西部 中部 東部 北部

市町村等をまとめた
地域名

下関
宇部・山
陽小野田

山口・防
府

周南・下
松

岩国 柳井・光 萩・美祢 長門

市町村等

日時

下
関
市

宇
部
市

山
陽
小
野
田
市

山
口
市

防
府
市

下
松
市

周
南
市

岩
国
市

和
木
町

光
市

柳
井
市

周
防
大
島
町

上
関
町

田
布
施
町

平
生
町

萩
市

美
祢
市

阿
武
町

長
門
市

7月10日

18時13分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

19時37分 △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △

20時47分 △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △

21時52分 △ △ △ ● △ △ ● △ △ △ △ △

22時02分 △ ● △ ● △ △ ● △ △ △ △ △

22時12分 △ ● △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △

22時52分 △ ● △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △

23時19分 △ ● △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

7月11日

00時04分 ● ● △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △

00時22分 ● ● △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ △

00時52分 ● ● △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △

01時02分 ● ● ● ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △

01時42分 ● ● ● ● △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △

02時32分 ● ● ● ● △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ △

02時41分 ● ● ● ● ● △ ● ● △ ● △ △ △ △ ● ● ● △ △

03時12分 ● ● ● ● ● △ ● ● △ ● △ △ ● △ ● ● ● △ △

05時48分 △ ● ● ● △ △ ● ● △ ● △ △ ● △ ● △ △ △ △

08時04分 解 ● △ ● 解 解 △ ● △ ● △ △ ● △ ● 解 △ 解 解

11時06分 △ 解 △ 解 △ 解 △ 解 解 △ 解 △ 解

16時30分 解 解 解 解 解 解

●：警報 △：注意報 解：解除



山口県気象情報の発表状況 （7月10日～7月11日）

発表日時 情報名及び番号 形式

7月10日

05時41分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第２号 文章形式

16時30分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第３号 文章形式

19時46分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第４号 文章形式

22時30分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第５号 図形式

7月11日

00時35分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第６号 図形式

01時44分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第７号 図形式

05時50分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第８号 文章形式

11時15分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第９号 文章形式

16時31分 大雨と落雷及び突風に関する山口県気象情報 第１０号 文章形式
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土砂災害警戒情報の発表状況 （7月10日～7月11日）

一次細分区域名 西部 中部 東部 北部

市町村等をまとめた
地域名

下関
宇部・

山陽小野田
山口・
防府

周南・
下松

岩国 柳井・光 萩・美祢 長門

市町村名

日時／番号

下
関
市

宇
部
市

山
陽
小
野
田
市

山
口
市

防
府
市

下
松
市

周
南
市

岩
国
市

和
木
町

光
市

柳
井
市

周
防
大
島
町

上
関
町

田
布
施
町

平
生
町

萩
市

美
祢
市

阿
武
町

長
門
市

7月11日 0時15分 第1号 ● ● ● ●

7月11日 0時33分 第2号 ● ● ● ● ● ● ● ●

7月11日 0時45分 第3号 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

7月11日 7時20分 第4号 解 解 解 解 解 解 解 解 解

●：発表及び継続 解：解除
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指定河川洪水予報の発表状況 （7月10日～7月11日）
厚東川水系厚東川

発表日時 号数 種類

7月11日

03時10分 第１号 氾濫警戒情報

04時55分 第２号 氾濫危険情報

07時20分 第３号 氾濫警戒情報

09時15分 第４号 氾濫注意情報解除

椹野川水系仁保川

発表日時 号数 種類

7月10日

21時10分 第１号 氾濫警戒情報

22時20分 第２号 氾濫警戒情報

22時50分 第３号 氾濫危険情報

7月11日
06時50分 第４号 氾濫警戒情報

10時10分 第５号 氾濫注意情報解除

椹野川水系椹野川

発表日時 号数 種類

7月10日 23時10分 第１号 氾濫注意情報

7月11日
03時20分 第２号 氾濫注意情報

09時55分 第３号 氾濫注意情報解除
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竜巻注意情報の発表状況 （7月10日～7月11日）

発表日時 情報名及び番号

7月11日

01時28分 山口県竜巻注意情報 第１号

02時13分 山口県竜巻注意情報 第２号

02時23分 山口県竜巻注意情報 第３号

03時18分 山口県竜巻注意情報 第４号

発表日時 号数 情報名

7月11日
01時20分 第1号 山口県記録的短時間大雨情報（下関市菊川付近）

01時49分 第2号 山口県記録的短時間大雨情報（下関市下関付近）

記録的短時間大雨情報の発表状況 （7月10日～7月11日）
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参考資料
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